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(Manuskript	til	Bornholmske	Samlinger,	Jes.Wienberg@ark.lu.se,	29	sep	2025)	
	
Bornholms	kristning	og	forhold	til	Danmark	–	historie	
og	arkæologi	
	
Af	Jes	Wienberg	
	
Jes	Wienberg,	professor	emeritus,	historisk	arkæologi,	Institutionen	för	arkeologi	och	
antikens	historia,	Lunds	Universitet.	Cand.phil,	fra	Aarhus	Universitet	1983	med	
kandidatspecialet	”De	kirkelige	institutioner	i	middelalderens	Tønsberg”	(trykt	1991),	
fil.dr.	fra	Lunds	Universitet	1993	med	disputatsen	”Den	gotiske	labyrint.	Middelalderen	og	
kirkerne	i	Danmark”.	Forsket	og	skrevet	mest	om	kirker,	monumenter,	brugen	af	fortiden	
og	kulturarv,	senest	med	bogen	”Heritopia.	World	Heritage	and	modernity”	i	2021.		
	
	
Mellem	historie	og	arkæologi	
	
Bornholm	havde	sin	egen	konge	omkring	900.	Fremmet	af	den	danske	kongemagt	
missionerede	biskop	Egino	af	Dalby	i	Skåne	ved	midten	af	1000-årene	på	Bornholm	og	
omvendte	mange	til	kristendommen.	Kong	Knud	den	Hellige	lod	i	1080-erne	henrette	
sin	høvedsmand	på	øen	Egil,	senere	kaldt	Blod-Egil,	da	han	trods	udtrykkeligt	forbud	
havde	fortsat	som	pirat,	dvs.	som	viking.	Bornholm	blev	kristnet	og	en	del	af	det	danske	
rige	i	slutningen	af	1000-årene,	hvilket	også	kommer	til	udtryk	i	kors	og	kristne	
påkaldelser	på	runesten	samt	flere	tidligere	kristne	gravpladser	fra	samme	tid,	hvor	
også	øen	blev	inddelt	i	sogne.	Der	fandtes	da	12	eller	20	kongsgårde	på	øen.	En	”øskat”	
til	ærkesædet	i	Lund	er	dokumenteret	i	1123,	og	tre	af	Bornholms	herreder	blev	
overdraget	af	kong	Svend	Grathe	i	1149	til	ærkesædet	i	Lund.	I	1100-årene	fik	øen	så	de	
nu	kendte	romanske	stenkirker,	mens	kongemagten	lod	opføre	Lilleborg	i	Almindingen.	
	
Sådan	beskrev	jeg	selv	som	historisk	arkæolog	Bornholms	kristning	og	politiske	forhold	
for	fyrre	år	siden	i	en	artikel	i	tidsskriftet	Hikuin	om	øens	romanske	kirker;	artiklen	blev	
senere	også	publiceret	i	Bornholmske	Samlinger.1	For	mig	og	adskillige	andre	i	samtiden	
var	det	hele	uproblematisk.	Det	handlede	om	kendsgerninger,	nemlig	hvad	kilderne	
kunne	berette,	altså	hvad	vi	faktisk	vidste	og	ikke	behøvede	at	betvivle.	Men	er	det	en	
overbevisende	eller	korrekt	beskrivelse?	Holder	det	i	dag?	
	
Hvordan	forløb	kristningen	af	Bornholm,	dvs.	hvornår	og	hvordan	skete	det?	Og	skete	
kristningen	af	Bornholm	samtidigt	med,	at	øen	blev	en	del	af	det	danske	kongerige?	Det	
er	to	spørgsmål,	som	i	forskningen	er	forbundet	med	hinanden.	
	
Historisk	arkæologi	er	en	arkæologi	for	en	periode	eller	et	samfund,	hvor	der	findes	
skriftlige	kilder.	Her	kombineres	historie	med	arkæologi,	altså	skriftlige	kilder	som	
breve	og	krøniker	med	materielle	spor	som	genstande,	kirker,	borge	og	andre	
bygninger.	Hertil	kommer	billeder,	der	kan	være	alt	fra	runestene	eller	mønters	billeder	
til	kalkmalerier	i	kirker	og	landopmålinger.2		
	
Det	kan	synes	enkelt	med	historisk	arkæologi	og	dets	kilder,	men	det	er	det	ikke.	
Grundlæggende	må	kilderne	først	kritisk	granskes	hver	for	sig,	for	at	afgøre	om	de	
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overhovedet	er	troværdige.	Kun	derefter	kan	de	forsøgsvis	kombineres.	Og	skriftlige	og	
arkæologiske	kilder	kan	komplettere	hinanden,	så	man	får	større	kundskab,	ja,	men	de	
kan	også	sammen	åbne	for	nye	metodiske	muligheder,	eller	de	kan	umiddelbart	modsige	
hinanden.3		
	
	
Kristning	og	kongemagt	
	
”Harald	konge	bød	gøre	disse	kumler	efter	Gorm	sin	fader	og	efter	Thyra	sin	moder,	den	
Harald,	som	vandt	sig	hele	Danmark	og	Norge	og	gjorde	danerne	kristne.”.4	Indskriften	
på	den	store	runesten	i	Jelling	(fig.	1)	fra	tiden	965–85	beretter	klart	og	tydeligt,	at	kong	
Harald	Blåtand	samlede	Danmark	og	kristnede	landet.	Men	hvad	betyder	det,	at	en	
konge	vandt	sig	Danmark,	og	at	han	kristnede	danerne?	Og	var	da	Bornholm	også	en	del	
af	Danmark	og	kristen?		
	
Jellingstenen	hviler	som	en	skygge	over	forskningen.	Jelling	er	verdensarv,	et	nationalt	
monument,	findes	som	billede	i	danskernes	pas	og	Harald	Blåtand	er	en	central	
skikkelse	i	Danmarks	historie.	Og	den	formulerer	at	der	var	en	sammenhæng	mellem	
kristning	og	kongemagt.	Samtidigt	er	runestenen	propaganda,	og	kongen	blev	dræbt	i	et	
oprør	mod	magten.		
	
Kristendom	kendes	imidlertid	før	Harald	Blåtands	tid,	som	det	fremgår	af	de	tidlige	
kristne	grave	i	Ribe	fra	800–1000-årene	ved	domkirken	i	Ribe.	Byen	og	kirkegården	må	
da	have	været	en	kristen	”ø”	i	et	ellers	hovedsagelig	hedensk	landskab.5	Og	hedenske	
billeder	kendes	fra	senere	tider,	eksempelvis	billedet	af	jætten	Hyrrokkinn	på	en	af	
stenene	i	monumentet	fra	Hunnestad	i	Skåne,	mens	en	anden	af	stenene	har	et	kors.6		
	
Flere	store	forskningsprojekter	og	-publikationer	har	behandlet	overgangen	mellem	det,	
som	kom	før	og	efter	kristendommen.	Her	kan	nævnes	på	den	ene	(hedenske)	side	
projektet	”Vägar	till	Midgård”	(2000–07)	og	”The	Pre-Christian	Religions	of	the	North”	
(2020)	–	og	på	den	anden	(kristne)	side	”Sveriges	kristnande”	(1990–95).7	I	samme	
periode	har	også	været	flere	publikationer,	der	har	fokuseret	på	grave	i	en	overgangstid	
–	således	i	Sydsverige	med	Skåneland	og	Bornholm,	Västergötland	og	Norge.8		
	
Det	generelle	indtryk	fra	alle	disse	projekter	og	undersøgelser	er,	at	overgangen	fra	
hedenskab	til	kristendom	har	været	gradvis,	en	proces	900–1100,	eller	endog	550–
1200,	med	store	individuelle	og	regionale	variationer,	og	hvor	kongen	kunne	være	
vigtig.		
		
Teologen	Fritjov	Birkeli	har	i	en	afhandling	Norske	steinkors	i	tidlig	middelalder	(1973)	
præsenteret	tre	faser	for	kristningen:	Infiltrationstid	(til	ca.	950),	missionstid	(ca.	950–
ca.	1030)	og	organisationstid	(ca.	1030–1153)	–	en	udvikling	fra	det	individuelle	over	
det	kollektive	til	det	kirkeretslige.9	Uanset	at	faserne	og	deres	datering	kan	diskuteres,	
og	dateringen	af	faserne	er	specifik	for	Norge,	præsenterede	Birkeli	en	brugbar	model,	
hvor	det	betonedes,	at	kristningen	var	en	proces.			
	
Det	er	i	linje	med	Birkelis	model,	at	den	historiske	arkæolog	Mats	Anglert	vil	skelne	
mellem	kristning	som	et	udtryk	for	det	individuelle	og	kristianisering	som	et	udtryk	for	
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samfundets	forhold	til	religionen.10	Men	oftest	anvendes	dog	begrebet	kristning	for	
begge	udtryk.	
	
Med	en	direkte	anvendelse	af	Birkeli´s	model	med	henblik	på	Bornholm	og	et	
arkæologisk	materiale	kan	da	følgende	præsenteres:	1)	Individuelle	kristne	grave	på	
hedenske	gravpladser.	2)	Kristne	gravpladser	eller	kirkegårde	med	gravgaver.	3)	
Kirkegårde	uden	gravgaver.		
	
Også	rigssamlingen	eller	etableringen	af	et	rige	er	blevet	opfattet	som	en	udstrakt	
proces.	Lige	som	kristningen	var	rigsdannelsen	en	proces,	hvor	det	set	fra	nutiden	bliver	
en	selvklar	udvikling.	Tonegivende	har	været	den	historiske	arkæolog	Anna	Lihammer	
med	afhandlingen	Bortom	riksbildningen	(2007).	Den	fokuserede	på	Skåneland	med	
landskaberne	Skåne,	Halland,	Blekinge	og	Bornholm.11			
	
Der	var	således	konger	og	et	dansk	rige	før	Harald	Blåtand,	eksempelvis	under	Godfred,	
som	lod	forstærke	Dannevirke	og	kunne	stå	imod	kejser	Karl	den	Store	omkring	800.	Og	
Danmark	kunne	være	opsplittet	mellem	forskellige	konger,	som	det	skete	i	1140’erne	og	
50’erne	mellem	Svend	Grathe,	Knud	III	(tidligere	V)	og	Valdemar	den	Store	med	tilnavne	
de	fik	senere.	Også	i	Norge	og	Sverige	kunne	rigerne	være	delt	mellem	stridende	
grupperinger	langt	op	i	middelalderen.		
	
Overhovedet	viser	den	kendte	historie,	at	kongemagten	i	vikingetiden	og	den	tidlige	
middelalder	i	Norden	var	labil	og	stadig	udsat	for	rivalitet.	Konger	kunne	blive	kåret	
eller	stride	for	magten,	kunne	blive	bortjaget,	besejret	eller	dræbt.	Magten	kunne	være	
samlet	eller	delt	og	være	på	skiftende	niveauer	og	med	skiftende	loyaliteter,	dvs.	under	
kejseren	som	lensherre	eller	delegeret	til	jarler,	lige	som	udstrækningen	af	riget	kunne	
skifte.	Kun	gradvist	blev	kongemagten	etableret	som	en	institution	med	faste	regler,	
embeder	og	indkomster.		
	
Konge	var	et	begreb	og	en	position	i	et	hierarki,	hvor	nogen	var	overordnet	andre	som	
kejser,	konge	eller	lensherre,	et	overherredømme,	hvor	underordnede	områder	kunne	
betale	tribut	og	være	ledet	af	nogen,	der	blev	betegnet	som	konge	eller	jarl	afhængigt	af	
hvilket	perspektiv,	der	blev	lagt,	udefra	eller	indefra.			
	
En	konge	på	Bornholm	omkring	900	var	således	ikke	det	samme	som	en	konge	over	
Danmark	ved	1000,	1100	eller	1200.	Begrebet	fik	gradvist	en	nyt	indhold,	fra	konger	der	
hærgede	som	vikinger	i	det	fremmede,	plyndrede	eller	tog	tribut	–	til	konger	som	
beskattede	mennesker	og	land	hjemme,	havde	egne	besiddelser,	fik	ind	skatter	og	
afgifter	og	anvendte	institutioner	som	kirken	for	at	udøve	sig	magt.	Forbilledet	var	
kunne	være	store	udenlandske	riger	som	Byzans,	Karolingerriget,	Tysk-romerske	riget	
eller	England.	De	nordiske	kongedømmer	var	således,	hvad	der	betegnes	som	
”sekundærstater”.12		
	
Inspireret	af	Birkeli´s	model	for	kristningen	er	det	også	fristede	at	opstille	en	model,	
som	kan	vise	rigsdannelsen	som	proces	med	udgangspunkt	i	et	arkæologisk	materiale.	
Valget	falder	da	på	økonomien	med	udmøntningen.	Kongerne	tilkæmpede	sig	ikke	uden	
modstand	en	større	kontrol	med	økonomien	med	egne	besiddelser,	gennem	skat,	
afgifter	og	netop	udmøntning.	Hvor	desuden	mønterne	med	deres	indskrifter	og	billeder	
vigtige	symboler	for	kongemagten.		
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Kongemagtens	udvikling	kan	da	ses	i	tre	stadier	afhængigt	af,	om	og	i	så	fald	hvordan	
den	kan	kontrollere	det	økonomiske	system.	På	tre	niveauer,	hvor	egne	udmøntninger	
dominerede	gennem	årlige	eller	regelmæssige	møntfornyelser,	”renovatio	monetae”.	
Eller	rettere	modellen	viser	tre	situationer,	hvor	udviklingen	åbenbart	kunne	gå	radikalt	
frem	og	tilbage	og	variere	regionalt,	for	Danmark:	1)	Kongemagt	uden	egen	udmøntning,	
700–725,	750–800,	1330–1420.	2)	Kongemagt	med	egen	udmøntning,	men	uden	at	de	
dominerer	cirkulationen,	725–50,	800–975/980,	985/990–1065.	3)	Kongemagt	med	
egen	udmøntning,	hvor	de	dominerer	cirkulationen,	975/980–985/990,	1065–1330,	fra	
1420.13	
	
Men	periodiseringen	gælder	netop	ikke	for	Bornholm	og	Blekinge	før	ind	i	1100-årene.	
Og	perioderne	må	sikkert	justeres.	Dertil	kan	regionaliseringen	af	møntprægningen	
måske	også	tages	som	et	udtryk	for	kongemagtens	eventuelle	stræben	efter	og	evne	til	
centralisering.		
	
Nu	mere	konkret	til	Bornholm,	hvor	der	først	skal	redegøres	for,	hvad	som	er	skrevet	og	
forsket	om	kristningen	og	forholdet	til	Danmark.		
	
	
Forskning	om	Bornholms	kristning	og	forholdet	til	Danmark		
	
Op	gennem	1900-årene	og	frem	til	vores	egen	tid	kan	iagttages	hovedsagelig	fire	
opfattelser	om	Bornholms	kristning	og	forholdet	til	Danmark,	hvor	det	egentlig	er	
forholdet	til	Danmark	som	skifter.	I	de	store	linjer	følger	opfattelserne	efter	hinanden:	1)	
Bornholm	blev	en	del	af	Danmark	i	900-årene,	men	først	i	tiden	1050–1100	blev	øen	
kristnet.	2)	Bornholm	blev	en	del	af	Danmark	og	kristnet	samtidigt	ca.	1050–1100.	3)	
Bornholm	blev	først	en	del	af	det	danske	rige	i	tiden	1100–50,	mens	kristningen	skete	i	
1000-årene	eller	gradvist	gennem	900-	og	1000-årene.	4)	Bornholm	blev	gradvist	en	del	
af	det	danske	rige	og	kristnet	i	perioden	900–1200.	
	
Første	opfattelse		
	
Den	første	opfattelse	repræsenteres	dels	af	to	lærere	og	en	læge,	alle	lokalhistorikere	fra	
1900-årenes	første	halvdel,	der	udgår	fra	de	skriftlige	kilder,	hvor	det	materielle	kun	
nævnes,	men	ikke	anvendes.	Dels	langt	senere	af	en	arkæolog,	der	ikke	uventet	sætter	
de	arkæologiske	undersøgelser	i	centrum.	Alligevel	kommer	de	til	samme	konklusion.		
	
Opfattelsen	at	rigssamling	og	kristning	skete	i	to	faser	i	900-årene	og	1000-årene,	kan	
findes	i	Bornholms	Historie	(1900–01)	af	læreren	Johan	Andreas	Jørgensen.	Han	mente,	
at	Bornholm	blev	lagt	ind	under	Danmark	ved	midten	af	900-årene,	altså	i	Harald	
Blåtands	regeringstid	og	fik	tilsat	en	jarl	eller	foged,	først	Vesete,	senere	Blod-Egil.	
Sidstnævnte	blev	af	Jørgensen	opfattet	som	hedning	i	sin	tro.	Kristning	skete,	som	Adam	
af	Bremen	beskrev	det,	på	initiativ	af	den	skånske	biskop	Egino,	der	missionerede	på	
øen	i	1060’erne	eller	tidligere.14		
	
Samme	forløb	og	opfattelse	kan	påtræffes	mere	udførligt	hos	lægen	Marius	Kofoed	
Zahrtmann,	dels	tidligt	i	en	artikel	i	Bornholmske	Samlinger,	dels	senere	i	bøgerne	
Borringholmerens	Historiebog	(1934–35),	som	er	blevet	et	hovedværk	med	sine	to	bind	
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om	netop	Bornholms	historie.	Også	hos	Zahrtmann	blev	Vesete	og	Egil	benævnt	jarler,	
den	sidstnævnte	dog	som	døbt	kristen.	Og	her	nævnes	12	kongelige	gårde,	runesten,	
sølvskatte	og	de	kristne	gravpladser	på	Slamrebjerg	og	Munkegård	samt	befæstningen	
Gamleborg	i	Almindingen.15		
	
Opfattelsen	kan	også	genfindes	i	læreren	Karl	M.	Kofoeds	noget	manierede	
oversigtsværk	Bornholms	Kirkehistorie	med	Kulturskildring	i	Oldtid,	Middelalder	og	
Reformationstid	(1920).	Her	skriver	han,	at	Bornholm	blev	en	del	af	det	danske	rige	
under	Harald	Blåtand	omkring	980.	De	første	kristne	havde	mødt	den	nye	tro	på	rejser,	
men	det	var	biskop	Egino	fra	Dalby,	som	ved	midten	af	1000-årene	lykkedes	gradvist	
kristne	øen.	Jarlen	Veset(e)	skulle	have	været	hedning,	leder	af	kulten	og	måske	bosat	på	
Gamleborg	i	Almindingen.	Også	Blod-Egil	havde	som	kristen	haft	hedenske	vaner.	De	
kristne	runesten	omtales	lige	som	gravpladserne	på	Slamrebjerg	og	ved	Munkegård.16	
	
Jørgensen	byggede	alene	på	skriftlige	kilder,	Zahrtmann	og	Kofoed	på	mest	skriftlige	
kilder,	men	omtaler	også	arkæologiske	spor.	De	skriftlig	kilder	om	forholdet	til	Danmark	
handler	om	Wulfstans	rejseberetning	og	fortællingerne	i	Jomsvikingernes	Saga	og	
Knytlinge	Saga	og	om	kristningen	også	oplysningerne	i	Adam	af	Bremens	krønike.	
Jørgensen	skrev	således	udtrykkeligt,	at	Jomsvikingernes	Saga	trods	dens	digtning	og	
upålidelighed	kunne	antages	i	hovedtræk	at	gengive	historiske	begivenheder,	lige	som	
sagaen	skildrede	personer,	der	havde	levet.17		
		
Arkæologen	Finn	Ole	Sonne	Nielsen	beskriver	udviklingen	i	princip	som	Zahrtmann	i	
rapporterne	Forhistoriske	interesser	(1996)	og	Middelalderens	Bornholm	(1998),	selv	om	
tonefaldet	og	perspektivet	selvfølgelig	er	anderledes.	Bornholm	blev	en	del	af	Danmark	i	
løbet	af	900-årene,	og	jarlerne	Vesete	og	Blod-Egil	nævnes.	Der	skulle	ses	et	brud	i	
gravskikken	allerede	i	800-årene,	hvor	der	optræder	øst-vest	orienterede	grave,	men	
det	var	biskop	Egino	af	Dalby,	som	kristnede	Bornholm	omkring	1060.	Adam	af	Bremen	
beskrev	Bornholm	som	en	del	af	det	danske	rige,	og	opgivelsen	af	den	bornholmske	
konges	Gamleborg	i	Almindingen	skulle	sandsynligvis	kunne	datere,	hvornår	øen	
mistede	sin	selvstændighed.	Her	nævnes	også	de	12	eller	20	kongelige	gårde.18	
		
For	Nielsen	er	de	skriftlige	kilder	fortsat	centrale	med	Wulfstans	rejse	og	Adam	af	
Bremens	krønike.	Nielsen	henviser	videre	til	Snorre	Sturlassons	Kongesagaer	og	
Flateyar-bogen,	inddrager	de	arkæologiske	undersøgelser	af	vikingetidens	og	den	tidlige	
middelalders	gravpladser	samt	Gamleborg.	Her	er	det	nye	materialet,	som	er	
fremkommet	ved	de	mange	arkæologiske	undersøgelser	siden	1930’erne,	og	følgende	at	
kristningen	efter	gravpladserne	at	dømme	havde	et	udstrakt	forløb.		
			
Anden	opfattelse		
	
Den	anden	opfattelse,	dvs.	samtidig	annektering	og	kristning	efter	midten	af	1000-årene,	
fremkom	med	arkæologen	Klavs	Randsborgs	inspirerende,	men	kontroversielle	bog	The	
Viking	Age	in	Denmark	(1980).	Runesten	og	sølvskatte	var	materielle	
omdrejningspunkter	i	en	ny	tolkning,	hvor	riget	blev	samlet	af	Jellingedynastiet	gennem	
en	ekspansion	fra	Jylland	i	vest	mod	Sjælland	og	Skåneland	i	øst	med	Bornholm	og	
Blekinge	som	undtagelser.	Runestenene	skulle	således	som	sten	rejst	af	danske	vasaller	
med	titler	være	udtryk	for	den	senere	danske	annektering	og	kristning	af	Bornholm.19		
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Det	er	Randsborgs	tolkning,	men	kompletteret	med	oplysningerne	i	Adam	af	Bremens	
krønike	og	andre	skriftlige	kilder,	som	jeg	uden	tøven	har	præsenteret	i	artikler	i	
tidsskriftet	Hikuin,	gentaget	i	Bornholmske	Samlinger.20		
	
Til	Randsborgs	tolkning	anslutter	sig	derefter	flere	andre	arkæologer	samt	en	tandlæge	
–	Margrethe	Watt	i	en	artikel	om	Bornholms	overgang	fra	vikingetiden	til	
middelalderen;21	Hanne	Wagnkilde	og	Torben	Pind	i	to	artikler	som	ellers	fokuserede	på	
undersøgelsen	af	de	tidlig	kristne	gravpladser	ved	Grødby.22		
	
Også	den	historiske	arkæolog	Magdalena	Naum	fremhæver	et	samtidigt	skifte	på	
Bornholm	for	kongemagten	og	kristendommen.	I	en	artikel	og	i	hendes	afhandling	
Homelands	lost	and	gained	(2008),	hvor	de	tidlige	kristne	gravfelter	er	centrale,	skriver	
hun,	at	der	kan	have	været	løsere	alliancer	med	kongemagten	og	kristne	begravelser	
allerede	i	900-årene,	men	at	kongemagten	i	perioden	1050–1100	styrkede	sine	politiske	
kontakter	med	og	kontrol	af	Bornholm	gennem	bl.a.	kristendommen.	Hun	ser	således	en	
formalisering	af	en	længere	tids	udvikling.23		
	
Med	den	anden	opfattelse,	altså	at	Bornholm	blev	en	del	af	Danmark	og	kristnet	
samtidigt	ca.	1050–1100,	er	det	arkæologiske	materiale	afgørende.	Randsborg	nævner	
ikke	selv	biskop	Egino	eller	Blod-Egil,	men	det	gør	flere,	som	efterfølgende	skriver	om	
Bornholm.	Adam	af	Bremens	krønike	kommenteres	med	nogen	kritik,	og	fortsat	
gengives	fortællingen	om	Blod-Egil.24		
	
Tredje	opfattelse		
	
Den	tredje	opfattelse,	at	Bornholm	først	blev	en	del	af	det	danske	rige	i	tiden	1100–50,	
mens	kristningen	skete	i	1000-årene	eller	gradvist	gennem	900-	og	1000-årene,	synes	at	
være	fremkommet	omtrent	samtidigt	i	Danmark	og	Sverige.	Men	det	sker	tilsyneladende	
uafhængigt	af	hinanden,	hvor	en	svensk	forsker	henviser	til	svensk	forskning,	en	dansk	
forsker	til	dansk	forskning.		
	
Det	er	Anna	Lihammer,	som	med	afhandlingen	Bortom	riksbildningen	(2007)	dels	peger	
på	en	gradvis	kristning	fra	900-årenes	slutning	gennem	1000-årene	med	henvisning	til	
dateringen	af	de	tidlige	kristne	gravfelter,	dels	anser	med	møntcirkulationen	som	
argument,	at	Bornholm	ikke	har	været	en	del	af	Danmark	ved	1100,	i	hvert	tilfælde	ikke	
monetært.25		
	
For	møntbruget	henviser	Lihammer	til	afhandlingen	af	numismatikeren	Cecilia	von	
Heijne,	Särpräglat.	Vikingatida	och	tidigmedeltida	myntfynd	från	Danmark,	Skåne,	
Blekinge	og	Halland	(2004),	som	påviser,	at	Bornholm	havde	en	afvigende	
møntcirkulation,	hvor	Blekinge	og	Bornholm	og	Blekinge	havde	store	ligheder	i	
udviklingen	(fig.	2).	Engelske	og	siden	tyske	mønter	dominerede	helt	frem	til	ca.	1130.	
Først	derefter	kom	de	danske	mønter	i	flertal	som	i	resten	af	landet.26		
	
Historikeren	Michael	H.	Gelting	er	inde	på	samme	linje,	hvad	gælder	tidspunktet	for	
Bornholms	integrering	i	Danmark.	I	sin	artikel	”Lund,	Dalby	og	Bornholm.	Politik	og	
mission	i	biskop	Eginos	tid”	i	antologien	Locus	Celebris.	Dalby	kyrka,	kloster	och	gård	
(2012)	argumenterer	han	for,	at	Bornholm	først	kan	være	blevet	en	del	af	Danmark	i	
1080’erne	under	Knud	den	Hellige	(1080–86)	eller	i	begyndelsen	af	1100-årene.27		
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Gelting	henviser	til	møntcirkulationen,	ikke	til	von	Heijne	eller	Lihammer,	men	til	en	
publicering	af	skatten	fra	Store	Frigård	i	Østermarie	og	en	artikel	af	numismatikeren	
Jørgen	Steen	Jensen.	Skatten	havde	et	vikingetidspræg,	men	blev	nedlagt	efter	1106.28	
Videre	peger	Gelting	på	et	muligt	belæg	i	Slesvig	Stadsret,	hvor	bornholmerne	nævnes	
som	”gæster”,	hvor	han	omdaterer	byloven	til	Svend	Estridsens	regeringstid	(1147–74).	
Endelig	nævner	han	fortællingen	om	Knud	den	Hellige	og	Blod-Egil,	som	anledning	til	at	
han	daterer	”underlæggelsen”	til	kongens	regeringstid.	
	
Numismatikeren	Gitte	Tarnow	Ingvardson	med	arbejdserfaringer	fra	både	Danmark	og	
Sverige	har	siden	i	adskillige	artikler	og	to	bøger	mere	indgående	analyseret	skattefund	
og	møntcirkulation	på	Bornholm.	Hun	har	i	forlængelse	af	von	Heijne	også	kommet	frem	
til,	at	øen	var	en	egen	økonomisk	og	politisk	enhed	gennem	1000-årene	og	ind	i	1100-
årene.	Publikationerne	er	især	PhD-afhandlingen	med	titlen	Vikingeskattenes	mennesker.	
Bornholmske	sølvskatte	som	aktører	i	det	økonomiske,	sociale,	kulturelle	og	symbolske	felt	
fra	ca.	850	–	ca.	1150	(2020)	og	en	senere	udgave	på	engelsk,	The	Hoarding	Vikings	
(2025).29	
	
En	variant	på	den	tredje	opfattelse	er	det,	når	runologen	Lisbeth	M.	Imer	i	Danmarks	
runesten	(2016)	henviser	til	Ingvardson	for,	at	Bornholm	i	1000-årene	var	en	egen	
økonomisk	og	politisk	enhed	i	1000-årene,	men	fastholder,	at	kristendommen	kom	til	
øen	med	biskop	Egino	i	1060.30			
	
Fjerde	opfattelse		
	
Afsluttende	kan	en	fjerde	opfattelse	konstateres,	at	Bornholm	gradvist	blev	en	del	af	det	
danske	rige	og	kristnet	i	perioden	900–1200.	Det	er	en	opfattelse,	som	forekommer	i	
artiklen	”Bornholms	førkristne	landskab	og	bebyggelse”	af	arkæologerne	Sofie	Laurine	
Albris	og	Anders	Pihl	i	antologien	Danmarks	Stednavne	100	år	(2022).	Det	skrives,	at	
”Øen	sandsynligvis	kom	under	dansk	overherredømme	i	løbet	af	vikingetiden”.	Der	
henvises	til,	at	Adam	af	Bremen	skrev,	at	Bornholm	var	en	del	af	Danmark,	videre	at	
Harald	Blåtand	skulle	have	indsat	Vesete	som	sin	jarl	på	øen	ifølge	Jomsvikingernes	
Saga.31	Samtidigt	henvises	også	til	Ingvardsons	studium	af	møntcirkulationen,	der	skulle	
vise,	at	Bornholm	var	en	selvstændig	økonomisk	og	politisk	enhed	endnu	i	1000-årene.	
Og	ifølge	artiklen	skulle	Adam	af	Bremen	have	skrevet,	at	”kristendommen	blev	indført	
på	Bornholm	af	ærkebispen	i	Lund	omkring	1070”.	Men	kristendommen	fandtes	
tidligere,	hvilket	fremgår	af	de	tidlig	kristne	gravfelter	fra	perioden	ca.	900–1100.32	
	
Tolkningen	er	lidt	modsigelsesfuld,	da	den	beskriver	et	overherredømme	med	en	jarl,	og	
at	Bornholm	var	en	del	af	Danmark,	men	samtidigt	at	øen	var	økonomisk	og	politisk	
selvstændig.	Og	der	forekommer	nogle	småfejl	i	dateringen	af	de	tidlig	kristne	
gravpladser	og	Eginos	mission	samt	hans	titel	og	tilhørighed.	Men	tolkningen	åbner	dog	
for	et	bredere	perspektiv	på	udviklingen.		
	
	
Fra	Wulfstan	til	ødelæggelse	af	kongens	borg	
	
Der	er	tolv	skriftlige	oplysninger,	som	skulle	være	centrale	for	udviklingen:	At	Bornholm	
havde	en	egen	konge	ifølge	Wulfstans	rejsebeskrivelse,	at	jomsvikingen	Vesete	var	
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kongens	jarl	på	Bornholm,	at	bornholmerne	blev	omtalt	som	”fremmede”	i	Slesvig	
stadsret,	at	Bornholm	var	en	dansk	havn,	at	biskop	Egino	missionerede	og	kristnede	
Bornholm,	at	der	blev	krig	mellem	Egino	og	hedningerne	på	Bornholm,	at	Knud	den	
Hellige	afsatte	og	senere	henrettede	Bornholms	jarl	Blod-Egil	for	ukristelig	opførelse,	at	
der	fandtes	kongsgårde	på	Bornholm,	at	ærkesædet	i	Lund	fik	skat	af	Bornholm,	at	Sven	
Grathe	gav	tre	af	øens	herreder	til	ærkesædet,	at	en	fjerdedel	af	eller	hele	Bornholm	var	
kongelev,	og	at	kongens	borg	på	Bornholm	blev	ødelagt.		
	
Bornholm	egen	konge	ifølge	Wulfstan	
	
I	en	beskrivelse	af	den	anglo-saksiske	købmand	Wulfstan,	der	rejste	fra	Hedeby	
(nuværende	Tyskland)	til	Truso	(nuværende	Polen),	blev	nævnt	Bornholm.	
Rejsebeskrivelsen	findes	som	et	tillæg	til	en	oversættelse	fra	slutningen	af	800-årene	af	
teologen	Paulus	Orosius	antikke	værk	Historiarum	libri	VII	adversus	paganos	(Syv	bøger	
historie	mod	hedningerne).	Wulfstan	oplyste	om	lande	som	han	passerede	til	styrbord	
og	bagbord	–	”til	bagbord	havde	han	Langeland,	Lolland,	Falster	og	Skåne;	disse	lande	
hører	alle	til	Danmark.	Så	havde	vi	Bornholm	til	bagbord	og	de	har	deres	egen	konge.	Så	
efter	Bornholm	havde	vi	de	lande,	som	hedder	først	Blekinge,	Møre,	Øland	og	Gotland	til	
bagbord,	og	disse	lande	tilhører	sveerne.”.33		
	
Wulfstans	rejsebeskrivelse	er	en	samtidig	skildring	og	troværdig.	Bornholm	havde	en	
egen	konge,	og	tilhørte	hverken	Danmark	eller	”sveerne”.	Om	det	så	var	kristent	eller	ej,	
fremgår	ikke.	
	
Vesete	i	Jomsvikingernes	Saga	og	Kongesagaer	
	
I	Jomvikingernes	Saga	blev	på	Svend	Tveskægs	tid	nævnt	Vesete	fra	Bornholm,	som	var	
far	til	Bue	Digre,	Sigurd	Kåbe	og	Torgunna.	Det	er	uvist,	om	han	var	hedning	eller	
kristen.	Og	han	nævnes	aldrig	med	en	titel,	eksempelvis	som	jarl,	mens	andre	får	netop	
den	titel.	Derimod	skrives	det,	at	”Han	råder	over	det	fylke,	som	hedder	Bornholm”.34	I	
Snorre	Sturlassons	Kongesagaer,	blev	Vesete	nævnt	i	forbindelse	med	et	gæstebud	af	
Svend	Tveskæg	(ca.	985–1014).	Vesete	blev	da	omtalt	som	død,	og	at	han	var	far	til	
jomsvikingen	Bue	Digre	samt	Sigurd.35			
	
Vesete	nævnes	udtrykkeligt	aldrig	som	jarl,	men	at	han	tilhørte	de	mægtigste	i	
samfundet,	kan	der	ikke	være	tvivl	om.	Han	tilskrives	en	position	som	jarl	eller	
modsvarende	at	dømme	efter	sagens	formulering	om,	at	han	rådede	over	Bornholm.	Og	
ved	en	plyndring	af	gårde	søgte	han	rådgivning	og	forlig	hos	Svend	Tveskæg.	Det	
sluttede	med,	at	hans	søn	Sigurd	blev	gift	med	en	datter	til	en	jarl.	
	
Jomsvikingernes	Saga	lige	som	Snorre	Sturlassons	Kongesagaer	blev	nedskrevet	på	
Island	i	1200–årene.	De	er	således	langt	fra	begivenhederne,	der	skildres	i	tid	og	
geografisk.	Jomsvikingernes	Saga	beskrives	som	en	blanding	af	”historieskrivning	og	fri	
fabulering”,	hvor	forfatteren	end	ikke	kender	placeringen	af	Bornholm.36	Så	uanset	om	
sagaerne	har	en	historisk	kerne	eller	ej,	bringer	de	ingen	oplysninger,	som	bidrager	til	
spørgsmålene	om	Bornholms	kristning	eller	forhold	til	det	danske	rige.		
	
Slesvig	Stadsret	
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Slesvig	Stadsret	er	ikke	bevaret	i	sin	oprindelige	udformning.	Byen	Ebeltoft	fik	i	1317	en	
bylov	kopieret	efter	en	anden	by	Horsens,	der	havde	fået	en	kopi	af	Slesvigs	Stadsret	fra	
1200-årene.	Stadsretten	fra	Slesvig	skulle	være	givet	af	en	kong	Svend	med	en	”oldefar”	
kong	Erik	ifølge	loven	selv.	Det	er	tidligere	blevet	formodet,	at	den	derfor	skulle	være	
givet	af	Svend	Grathe	(1146–57)	med	faderen	Erik	Emune	(1134-37)	og	farfaren	Erik	
Ejegod	(1095–1103).	Men	Michael	H.	Gelting	har	foreslået,	at	den	oprindeligt	i	stedet	
skulle	kunne	være	givet	af	Svend	Estridsen,	selv	om	denne	ikke	havde	en	forfader	med	
navnet	kong	Erik.37	
	
Omdateringen	har	betydning,	for	i	Slesvig	Stadsret	omtales	arveret	til	”alle	gæster	fra	
hertugdømmet	Sachsen,	Frisland,	Island,	fra	Bornholm	og	andre	steder”.	Det	skulle	
betyde,	at	bornholmerne	lige	som	de	fra	øvrige	områder	var	”fremmede”,	altså	at	
Bornholm	da	endnu	ikke	var	en	del	af	Danmark.38	
	
Gelting	mener,	at	formuleringen	i	loven	om	kong	Svend	som	lovgiver	må	være	
ufuldstændig.	At	Svend	Grathe	næppe	kunne	være	lovgiver	med	tanke	på	borgerkrigen	
under	hans	tid	som	konge.	At	øen	må	være	blevet	en	del	af	Danmark	årtier	før	Svend	
Grathe,	da	denne	kunne	bortgive	dele	af	øen	til	ærkesædet,	og	øskatten	allerede	
eksisterede	i	1123.	Svend	Estridsen	”er	en	langt	mere	sandsynlig	kandidat”	som	
lovgiver,	da	Hedeby	blev	erstattet	af	Slesvig	i	hans	regeringstid.	Og	med	henvisning	til	
møntcirkulationen,	at	skulle	det	være	rimeligt,	at	bornholmerne	endnu	behandledes	
som	”gæster”,	altså	fremmede”,	ved	midten	af	1000-årene.39	Argumentationen	er	således	
bygget	op	i	flere	hypotetiske	led,	hvor	en	kong	Svend	accepteres	som	lovgiver,	men	ikke	
at	denne	skulle	have	haft	en	forfader	med	navnet	kong	Erik.	Og	Svend	Grathe	ikke	skulle	
evne	at	lovgive,	men	dog	kunne	bortgive	besiddelser.		
	
Adam	af	Bremen	om	Bornholm	som	dansk	havn	
	
I	Adam	af	Bremens	krønike	beskrives	lidt	modsigelsesfuldt,	det	som	må	være	Bornholm.	
Her	skrives	”Sconien,	som	er	den	yderste	danske	landsdel,	er	nærmest	en	ø.	Den	er	til	
alle	sider	omgivet	af	hav	bortset	fra	en	enkelt	landtange,	som	i	øst	skiller	sveonernes	
land	fra	Danien”.	Der	skrives	om	øer,	som	”alle	hører	ind	under	danerne	eller	sveonerne,	
men	også	slaverne	besidder	nogle	af	dem”,	og	her	”Som	den	ottende	nævnes	den	ø,	som	
ligger	nær	Sconien	og	Gothien	og	hedder	Holm,	den	mest	besøgte	danske	havn	og	trofast	
ankerplads	for	de	skibe,	som	sætter	kursen	mod	barbarlandene	og	Grækenland.”.40		
	
Adam	af	Bremens	krønike	er	en	samtidig	kilde	forfattet	i	1070’erne,	men	han	var	nok	
aldrig	selv	i	det	Norden,	som	han	beskrev.	Det	kan	forklare	det	lidt	mærkelige	
ræsonnement.	Men	Bornholm	var	tilsyneladende	dansk	da.		
	
Adam	af	Bremen	om	Egino		
	
Adam	af	Bremens	krønike	beskriver	også,	hvordan	biskop	Egino	skulle	have	missioneret	
og	kristnet	Bornholm,	antagelig	i	1060’erne,	hvilket	ofte	citeres:	”Således	vandt	han	
mange	folk,	der	tidligere	havde	været	hengivne	til	dyrkelse	af	afguder,	for	Kristus,	først	
og	fremmest	de	hedninge,	der	hedder	pleicanerne,	og	befolkningen	på	øen	Hulm	i	
nærheden	af	goterne.	De	skal	alle	være	blevet	rørt	til	tårer	over	hans	prædiken	og	have	
vist	en	sådan	anger	over	deres	vildfarelse,	at	de	straks	knuste	deres	afgudsbilleder	og	
kappedes	om	at	modtage	dåben.	Derpå	kastede	de	deres	skatte	og	alt,	hvad	de	ejede,	for	
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fødderne	af	biskoppen	og	tryglede	ham	tage	imod	det.	Han	afviste	det	og	bød	dem	i	
stedet	bygge	kirker	for	pengene,	bespise	nødlidende,	og	frikøbe	fanger,	som	der	er	
mange	af	i	disse	egne.”.41		
	
Her	kan	det	noteres,	at	Adam	af	Bremen	formodentlig	ville	forherlige	Egino,	da	han	
repræsenterede	ærkesædet	i	Hamborg-Bremen,	mens	biskop	Henrik,	som	var	viet	i	
England,	beskrives	meget	negativt	som	doven	og	fordrukken.	Beskrivelsen	kan	altså	
være	overdrevet.	Videre	må	det	noteres,	at	Egino	også	missionerede	i	Blekinge	
(pleicanerne),	i	Skara	i	Västergötland	og	havde	planlagt	en	mission	til	templet	i	(Gamle)	
Uppsala	i	Uppland,	som	ikke	blev	gennemført.	Egino	missionerede	således	udenfor	
Danmark,	hvilket	Gelting	anvendte	som	argument	for,	at	Bornholm	endnu	ikke	var	en	
del	af	det	danske	rige.42		
	
Brev	fra	1100-årene	
	
Den	fredelige	mission,	som	Adam	af	Bremen	beskrev	skulle	modsiges	af	et	brev	fra	
abbed	Gunterus	til	ærkebiskop	Eskil	i	Lund	fra	omkring	1140,	der	kun	er	kendt	fra	et	
referat	i	en	på	polsk,	der	atter	refereres	i	en	svensk	artikel	på	academia.edu.	Ifølge	
brevet	skulle	der	have	været	en	krig	mellem	biskop	Egino	og	hedningerne	på	Bornholm	
under	Svends	(Estridsen)	regeringstid,	som	havde	ødelagt	en	havn	i	Skåne,	måske	
Ystad.43	Da	brevet	og	andre	kilder	(endnu?)	imidlertid	ikke	er	blevet	præsenteret	og	
analyseret	på	en	overbevisende	måde,	som	gør	det	muligt	for	andre	at	bedømme	
materialet,	kan	denne	eventuelle	oplysning	ikke	tillægges	nogen	betydning.		
	
Knud	den	Hellige	og	Blod-Egil	
		
Den	islandske	Knytlinge	Saga	har	en	udførlig	fortælling	om	Knud	den	Hellige	og	Blod-
Egil.	Egil	Ragnarsøn	fra	Jylland	blev	indsat	som	bestyrer	på	Bornholm	af	Knud	den	
Hellige.	Da	han	ved	et	tilfælde,	hvor	han	var	tørstig	under	et	søslag	med	venderne,	drak	
vand	blandet	med	blod,	fik	han	øgenavnet	Blod-Egil.	Kongen	fandt	en	”ukristelig	
handling”	og	beordrede	ham	at	skrifte	for	en	præst,	hvilket	han	lovede,	men	ikke	gjorde.	
Han	blev	derfor	afsat	som	bestyrer	af	kongens	gårde.	Senere	lod	han	dræbe	besætningen	
og	brænde	et	norsk	købmandsskib,	selv	om	kongen	havde	forbudt	fortsatte	
vikingetogter,	som	han	synes	var	en	”hedningeskik”.	Blod-Egil	indrømmede	handlingen,	
og	kongen	lod	ham	derfor	hænge.44		
	
Det	fremgår	af	Knytlinge	Saga,	at	Bornholm	på	Knud	den	Helliges	tid	var	en	del	af	det	
danske	rige.	Men	det	fremgår	ikke,	at	Blod-Egil	var	hedning,	selv	om	han	valgte	ikke	at	
skrifte,	og	selv	om	han	drog	i	viking.45	Blod-Egil	kaldes	oftest	for	jarl	eller	høvedsmand	i	
litteraturen,	men	sagaen	skriver,	at	han	fik	”styrelsen	af	Bornholm”	og	blev	bestyrer	af	9	
af	kongens	gårde	med	ansvar	for	søforsvaret.46	Og	i	sagaen	bliver	det	kongens	barske	
behandling	af	Blod-Egil,	som	bliver	et	vendepunkt,	der	leder	frem	til	et	oprør	mod	
kongen	og	hans	drab	i	en	kirke	i	Odense.	Med	i	ingen	andre	kilder	ses	en	sådan	
forklaring.		
	
Sagaen	er	forfattet	på	Island	og	næsten	140	år	efter	det,	som	beskrives,	nemlig	i	første	
halvdel	af	1200-årene,	formodentlig	af	Óláfr	Þor∂arson	hvítaskáld	(†	1259),	Snorre	
Sturlassons	nevø.	Personen	Egil	Ragnarsøn	og	hændelserne	nævnes	ikke	i	andre	kilder,	
men	den	findes	i	flere	varianter.47	
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Knytlinge	Saga’s	fortælling	om	Knud	den	Hellige	og	Blod-Egil	er	en	god	og	dramatisk	
historie	om	Bornholms	sidste	viking	i	1080’erne.	Den	lokale	tradition	har	endog	
identificeret	Store	Ravnsgård	i	Øster	Marie	som	hans	gård.48	Men	fortællingen	er	
sandsynligvis	en	fiktion	lige	som	dens	hovedperson.	Litteraturforskerne	Bjarni	
Einarsson	og	Deniz	Cem	Gülen	har	begge	ment,	den	første	i	en	artikel	i	1986,	den	anden	i	
sin	PhD-afhandling	fra	2021,	at	historien	om	Knud	den	Hellige	og	Blod-Egil	er	en	litterær	
konstruktion.49		
	
Gülen	mener	i	sin	PhD-afhandling	Understanding	Knýtlinga	saga	(2021),	at	forfatteren	
opfinder	en	person	og	et	hændelsesforløb,	der	skulle	vise	Knud	den	Hellige	som	en	
kristen	og	retfærdig	konge	værdig	af	blive	helgen	og	forklare,	hvordan	Bornholm	blev	
integreret	i	Danmark.	Forbilledet	er	Olav	den	Hellige	af	Norge,	der	blev	erklæret	som	
helgen	omkring	1031,	dvs.	få	år	efter	sin	død	i	et	oprør.	Konkret	kan	fortællingen	om	
kongen	og	Blod-Egil	være	inspireret	af	lignende	forløb	med	Þórólfr	Kveldúlfsson	i	Egils	
Saga	og	Hárekr	i	Olav	den	Helliges	Saga.	Þórólfr	Kveldúlfsson	var	en	fornem	person	og	
hedning,	som	fik	magt	af	kongen	i	Hálogaland	dvs.	et	fjernt	liggende	område,	kongen	
blev	inviteret	til	en	fest,	Þórólfr	blev	advaret	efter	at	have	opført	sig	dårligt,	området	
tages	fra	ham,	kongen	begiver	sig	senere	igen	afsted	og	lader	ham	dræbe.	Hárekr	
derimod	var	en	enkel	bonde	og	hedning,	som	lykkedes	forbedre	sin	position,	arrangere	
en	fest	for	kongen	og	kom	i	hans	tjeneste,	bekrigede	en	konkurrent,	der	også	var	i	
kongens	tjeneste,	blev	forliget,	men	gik	siden	over	til	Knud	den	Store	(1018–35).50	
	
Hele	historien,	hvor	velfortalt	og	dramatisk	den	end	måtte	være,	må	således	
sandsynligvis	kasseres	som	kilde	til	Bornholms	kristning	og	forhold	til	Danmark.		
	
Kongsgårdene	
	
Knytlinge	Saga	nævner	også	12	kongsgårde	på	Bornholm,	men	Flateyarbok	20	kongelige	
gårde	totalt.51	
	
Oplysningerne	forekommer	i	islandske	kilder,	dels	Knytlinge	Saga	og	dels	i	
samlingshåndskriftet	Flateyarbok	fra	1380’erne.	Det	er	således	vanskeligt	at	vurdere	
troværdigheden	af	de	varierende	antal	med	tanke	på	afstanden	i	geografi	og	tid.	
Oplysningerne	kan	ikke	anvendes	til	at	belyse	kristningen	eller	Bornholms	forhold	til	
det	danske	rige.		
	
Øskatten		
	
Ved	flere	tilfælde	fremgår	det,	at	ærkebisperne	Asser	og	Eskild	gav	en	del	af	”øskatten	af	
Bornholm”	til	præbender,	altså	til	underhold	af	kannikkeembeder	ved	domkirken	i	
Lund.	Det	var	relativt	mindre	beløb	på	2–14	mark.	Første	gange	skatten	nævnes,	er	i	
1133,	og	atter	i	1145	og	1160’erne.52		
	
Kilderne	er	i	sig	troværdige	–	dels	Necrologium	Lundense,	Lund	domkirkes	dødebog	(fig.	
3),	som	var	nedskrevet	samtidig	med	oplysningerne,	dels	flere	samtidige	breve.	Hvilken	
skat	det	handler	om,	dens	oprindelse	eller	størrelse	totalt	er	imidlertid	ukendt.	Den	
eksisterede	i	1123,	da	kryptens	hovedalter	blev	indviet,	for	brevet	fra	1133	bekræftede	
den	tidligere	donation.	Det	kan	tænkes,	at	øskatten	med	et	fast	årligt	beløb	var	en	
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skabelon	for	bispetiendet,	der	egentlig	skulle	være	en	andel	af	et	tiende,	som	kunne	
variere	fra	år	til	år.53			
	
Svend	Grathes	gave	
	
Ifølge	Saxo	Grammaticus,	Gesta	Danorum,	Danmarkshistorien,	skulle	Svend	Grathe	have	
overladt	”en	stor	del	af	øen	Bornholm”	til	ærkesædet	i	Lund.	Overdragelsen	var	en	
kompensation	for,	at	ærkebiskop	Eskil	var	blevet	fængslet	på	initiativ	af	kongen.54	Ifølge	
Ældre	Sjællandske	Krønike	skete	overdragelsen	i	1149,	og	det	skulle	handle	om	
halvdelen	af	øen,	mens	Ryd	Klosters	Årbog	alene	nævner	fængslingen	det	år.55	Gavens	
omfang	blev	præciseret,	da	den	blev	stadfæstet	af	Valdemar	Sejr	i	begyndelsen	af	1200-
årene.	Gaven	omfattede	tre	af	Bornholms	fire	herreder,	dvs.	som	det	fremgår	af	andre	
kilder	–	Hasle	(senere	Nørre),	Hennings	(Øster)	og	Michlings	(Sønder)	herreder.56	
	
Saxo	var	antagelig	kannik	i	Lund	og	skrev	på	sin	krønike	i	årtierne	omkring	1200.	Han	
burde	således	være	vel	indsat	i,	hvad	ærkesædet	havde	af	besiddelser,	og	også	hvordan	
de	havde	tilkommet.	Ærkesædets	besiddelse	nævnes	flere	gange	gennem	middelalderen,	
hvor	det	fremgår,	at	det	var	de	nævnte	tre	herreder.	Oplysningen	om	besiddelsen	fra	
Sven	Grathes	tid	er	således	troværdig.	
	
Kongelev	
	
I	håndskriftet	Kong	Valdemars	Jordebog	med	fortegnelsen	over	såkaldte	kongelev	fra	
omkring	1231,	altså	kongsgårde	eller	krongods,	nævnes	Bornholm	to	gange:	I	listen	står	
dels,	at	”Et	Herred	paa	Burghændholm”	er	kongelev,	dels	sidst	i	fortegnelsen,	at	
”Burghændaholm”	er	kongelev	(fig.	4).57	
	
Så	enten	var	et	herred	eller	hele	øen	kongelev,	måske	fra	begyndelsen	hele	øen	og	efter	
1149	kun	et	herred.	Herredet	formodes	da	være	Rønne,	som	kongen	beholdt.			
		
Lilleborg	
	
Lilleborg	blev	sandsynligvis	nævnt,	men	uden	navn,	i	forbindelse	med	en	hændelse	i	
1259,	hvor	den	skulle	være	blevet	ødelagt.	Det	er	ifølge	Erik	Klippings	anklager	i	1260–
61	mod	ærkebispen,	som	blev	gentaget	af	pave	Urban	IV	i	et	brev	i	1264:	”Du	har	
endvidere	samlet	en	Hær	og	med	den	sendt	Din	Broder	Anders	i	Forening	med	den	
velbyrdige	Herr	Jarmer,	Fyrste	af	Rügen,	paa	Din	Bekostning	til	Øen	Bornholm,	som	
tilhører	Kongen	og	ligger	i	Lunds	Stift,	og	der	skal	Du	paa	grusom	Maade	have	ladet	
omtrent	200	af	Kongens	Mænd	dræbe,	beskattet	de	Overlevende	af	Kongens	Mænd,	
ødelagt	hans	Borg	i	Bund	og	Grund	og	med	Vold	og	Magt	sat	dig	i	Besiddelse	af	Øen”.58		
	
Det	er	formodet,	at	det	må	handle	om	Lilleborg,	som	så	blev	indtaget	af	ærkebiskop	
Jakob	Erlandsens	allierede,	broderen	Anders	Erlandsen	og	Jaromar	af	Rügen.	Borgen	
skulle	altså	være	blevet	ødelagt	i	stridigheder	mellem	kong	Christoffer	I	(1252–59)	og	
ærkebispen.		
	
		
Runesten		
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Runesten	er	et	historisk-arkæologisk	kildemateriale,	som	det	materielle	med	tekst	og	
billeder.	Det	handler	om	sten,	der	som	regel	har	stået	i	landskabet	tæt	ved	en	storgård,	
vel	synlig	ved	en	vej	eller	på	et	gravfelt.	Runesten	er	kendetegnet	ved	sine	runeindskrift	
og	kan	have	billeder.	De	fleste	danske	runesten	er	fra	vikingetiden	med	dem	i	Jelling	på	
Jylland,	som	de	største	og	mest	kendte.	De	fleste	af	de	ca.	260	danske	runestene	er	fra	
perioden	700–1100	i	den	gamle	Danmark,	som	også	omfattede	Sydslesvig,	Skåne,	
Halland	og	Blekinge.	Langt	de	fleste	af	disse	er	fra	perioden	ca.	970–1020,	og	således	
rejst	i	en	kristen	tid.59	At	de	fleste	runesten	var	kristne,	fremgår	også	af	de	yderst	få,	som	
fik	et	billede	med	en	thorshammer,	mens	mange	fik	et	kors.60	
	
Runesten	er	mindesten,	der	overvejende	blev	rejst	over	afdøde	konger,	dronninger	og	
andre	betydningsfulde	personer,	der	kunne	betegnes	som	thegn,	dreng	eller	bonde	–	
dvs.	omdiskuteret,	men	antagelig	modsvarende	jarl,	medlem	af	hirden	og	godsejer.61	De	
rejstes	i	en	overgangsperiode,	inden	der	blev	etableret	en	kristen	mindekultur.	Tidligere	
kunne	betydningsfulde	personer	få	sin	grav	i	et	skib,	et	kammer	eller	en	vognfading,	og	
den	døde	kunne	blive	ledsaget	af	rige	gravgaver.	Senere	med	kristendommen	blev	selv	
vigtige	personer	gravlagt	enkelt,	i	få	tilfælde	under	et	gravmonument	eller	en	gravsten,	
gravlagt	i	en	tegl-,	sten-	eller	trækiste,	eller	endog	uden	kiste,	og	gravgaver	forekom	
yderst	sjældent.	Derimod	kunne	kirken	arrangere	årlige	dødsmesser	for	at	erindre	den	
afdøde	og	hjælpe	personen	gennem	skærsilden.			
	
De	bornholmske	runesten	er	relativ	mange	og	rejst	i	en	senere	periode	end	de	øvrige	i	
Danmark.	Hele	41	runesten	er	kendte	fra	øen	fra	tiden	ca.	1025–1125.62	Men	kan	her	
være	en	risiko	for,	at	dateringen	af	runestenene	er	påvirket	af	kundskab	om	Eginos	
mission	og	de	tidlige	kristne	gravpladser	med	deres	datering.		
	
Mange	blev	opdaget,	da	nogle	af	de	romanske	kirker	blev	fornyet	i	1800-årene.	Aller	
flest	runesten,	henholdsvis	9,	6	og	6	kendes	således	fra	Klemensker,	Vester	Marie	og	
Øster	Marie,	hvor	de	middelalderlige	kirker	blev	revet	ned	helt	eller	delvist.	Stenene	
havde	da	længe	været	indmurede	i	kirkerne,	synlige	eller	usynlige.	Mange	runesten	må	
derfor	endnu	gemme	sig	i	de	urørte	kirkemure.		
	
Hele	ni	runesten	har	navne,	som	viser	at	de	omtalte	havde	fået	hedensk	inspirerede	
navne	–	som	Thorfast,	Thorkild,	Thorlak,	Thorsten	eller	Frøbjørn	–	tre	i	Åker,	to	i	
Bodilsker	og	en	i	hver	af	Vester	Marie,	Øster	Marie,	Øster	Larsker	og	Klemensker.63	Men	
ingen	bornholmske	runesten	har	hedenske	tekster	eller	billeder.	
	
Fem	runesten	har	titler	–	en	med	thegn	i	Åker,64	tre	med	dreng	i	henholdsvis	Ny	Larsker,	
Vester	Marie	og	Nyker65	og	en	bonde	i	Klemensker.66	En	stor	andel	af	runestenene	er	
tydeligvis	kristne,	hvilket	fremgår	af	de	18	sten	med	sjælebønner,	påkaldelser	af	Gud,	
Guds	moder/	Maria,	Kristus	eller	Sankt	Mikkel67	–	to	i	Åker,	en	i	Bodilsker,	to	i	Ny	
Larsker,	tre	i	Vester	Marie,	en	i	Nyker,	tre	i	Øster	Marie,	en	i	Øster	Larsker,	tre	i	
Klemensker,	en	i	Rutsker	samt	en	i	Knudsker68	–	og	af	de	10	sten	om	har	indhugget	et	
kors	–	to	i	Bodilsker,	en	i	hver	af	Nylars,	Vester	Marie,	Nyker,	Øster	Marie	og	Øster	
Larsker,	to	i	Klemensker	og	en	i	Rø.69		
	
Et	eksempel	er	Marvadstenen	fra	Klemensker	(fig.	5),	som	nu	står	på	kirkegården	ved	
Hasle	Kirke.	Stenen	prydes	af	et	kors	og	bærer	indskriften:	”Ølak	lod	rejse	denne	sten	
efter	sin	fader	Sasser,	en	velbyrdig	bonde.	Gud	og	sankt	Mikkel	hjælpe	hans	sjæl.”70	
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En	sten	fra	Klemensker,	nu	indsat	i	kirkegårdsmuren,	nævner	ordet	”ærkebiskops”.	71	
Runestenen	må	være	yngre	end	1103–04,	da	Lund	blev	ophøjet	til	ærkesæde.	Tidligere	
var	Skandinavien	underlagt	ærkebispen	i	Hamburg-Bremen	i	Tyskland,	som	næppe	blev	
nævnt	på	Bornholm.	
	
Runestenene	med	deres	datering	viser,	at	Bornholm	blev	kristnet	senere	end	det	øvrige	
Danmark,	men	tilbyder	ingen	præcis	kronologi,	trods	at	det	er	blevet	forsøgt	at	datere	
stenene.72	I	perioden	1025–1125	var	ikke	nødvendigvis	alle	kristne,	selv	om	der	blev	
rejst	runesten	med	kristne	tekster	eller	billeder.	Runesten	kunne	således	rejses	på	
gravfelter	for	at	markere,	at	personen	var	kristen,	mens	andre	endnu	var	hedninger,	på	
samme	måde	som	folk	kunne	demonstrere	sin	identitet	med	enten	torshamre	eller	
hængekors.		
	
Deniz	Cem	Gülen	har	foreslået	med	henvisning	til	arkæologen	Birgit	Sawyers	studier,	at	
de	bornholmske	runesten	kan	være	et	tegn	på	en	krise,	mere	konkret	de	nye	kristnes	
reaktion	mod,	at	øen	kirkeligt	og	politisk	blev	underordnet	Danmark.73	Men	noteres	kan,	
at	konger	eller	forholdet	til	Danmark	ikke	omtales	på	stenene.	
	
	
Skattefund	og	mønter		
	
Tidligt	blev	der	opmærksomhed	på	skattefund	og	mønter	i	forhold	til	den	politiske	
udvikling	i	overgangen	mellem	vikingetid	og	middelalder.	Her	er	Bornholms	skattefund	
og	enkeltfundne	mønter,	de	seneste	årtier	takket	været	en	systematisk	brug	af	
metaldetektorer,	usædvanlig	mange.		
	
Men	først	må	nævnes	Harald	Blåtands	korsmønter.	Kongen	startede	omkring	975–80	en	
intensiv	udmøntning	af	korsmønter	for	købmænd	i	Hedeby	og	for	sine	soldater.	Disse	er	
også	påtruffet	i	Skåne,	Blekinge	og	på	Bornholm,	lige	som	mange	andre	områder	–	
Island,	Norge,	Sverige	med	Gotland,	Polen,	Tyskland.74	De	kan	således	ikke	anvendes	
som	et	eventuelt	argument	for	nogen	dansk	overhøjhed,	da	de	netop	er	fundet	i	et	
udstrakt	område,	hvortil	de	kan	være	kommet	gennem	handel.		
	
Cecilia	von	Heijne,	påviste	som	nævnt	i	sin	afhandling,	at	Blekinge	og	Bornholm	viste	
store	ligheder	i	udviklingen,	hvor	andelen	danske	mønter	synker	fra	midten	af	1000-
årene	og	er	relativ	få	frem	ca.	1130.75		
	
Gitte	Tarnow	Ingvardson	har	fordybet	billedet	af	skattefund	og	møntcirkulation.	I	
hovedlinjerne	bekræfter	Ingvardson,	hvad	von	Heijne	iagttog.	På	den	ene	side	skriver	
Ingvardson,	at	de	blandede	skattefund	med	umøntet	og	møntet	sølv	samt	dominansen	af	
udenlandske	mønter	viser,	at	Bornholm	var	en	egen	økonomisk	og	politisk	enhed	i	
1000-årene	og	ind	i	1100-årene.	Men	på	den	anden	side	skriver	samme	Ingvardson,	at	
de	mange	skattefund	i	perioden	ca.	990–1050	kan	have	sin	årsag	i	en	dansk	annektering,	
og	den	efterfølgende	mindskning	både	skyldes	kristning	og	økonomisk	stagnation.	
Kristningen	skete	først	syd	på	Bornholm,	hvor	de	tidlige	kristne	gravpladser	findes,	
senere	i	nord,	hvor	skattefundene	fortsatte.76		
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Det	tydelige	eksempel	på	Bornholms	sene	udvikling	er	skatten	fra	Store	Frigård,	fundet	i	
1938,	som	med	sit	omfattende	umøntede	sølv	har	et	traditionelt	præg	af	vikingetid.	Den	
består	af	ringe,	smykker	og	beslag	m.m.	i	sølv.	1085	hele	mønter	og	ca.	140	brudstykker	
af	mønter.	De	yngste	mønter	af	den	tyske	kong	Henrik	V	fra	Goslar	(1106–11)	og	biskop	
Reinhard	af	Halberstadt	(1106–23)	viser,	at	skatten	må	være	nedlagt	kort	efter	1106.77		
	
Det	må	altså	konstateres,	at	med	hensyn	til	økonomiens	udtryk	ved	møntcirkulationen	
skal	vi	ind	i	1100-årene	for	at	få	en	dominans	af	danske	mønter.	Men	hvor	vidt	det	skal	
tolkes,	som	at	Bornholm	ikke	var	en	del	af	det	danske	rige,	er	mere	usikkert.	Og	da	
skattefundene	bliver	få,	er	det	vanskeligt	at	afgøre,	hvornår	de	danske	mønter	kom	at	
dominere.		
	
	
Thorshamre	og	hængekors		
	
Velkendt	er	støbeformen	af	klæbersten	fra	Trendgården	i	Nordjylland,	hvor	det	var	
muligt,	at	både	støbe	thorshamre	og	kors.	Støbeformen	er	dateret	bredt	til	vikingetiden,	
en	overgangsperiode	mellem	det	hedenske	og	kristne.	Thorshamre	og	kors,	som	folk	
kunne	bære	som	smykker	om	halsen,	blev	således	populære	for	at	synliggøre	tro	og	
identitet,	netop	når	de	ikke	længere	var	en	selvklarhed.78	Støbeform	beredt	til	både	det	
hedenske	og	kristne	kendes	ikke	fra	Bornholm,	men	mange	thorshamre	og	hængekors.		
	
Ifølge	oversigter	af	arkæologen	Jörn	Staecker	fra	1999	var	121	thorshamre	da	kendt	i	
Nordeuropa,	heraf	3	på	Bornholm	–	i	et	skattefund	fra	Rømersdal	i	Åker	(fig.	6),	et	
enkeltfund	fra	Knudsker	og	antagelig	et	skattefund	fra	Krogegaard	i	Østerlarsker,	hvor	
den	yngste	mønt	er	fra	1000-årene,	men	hvor	thorshammeren	er	forsvundet.79	Her	kan	
en	af	thorshamrene	altså	bredt	dateres	til	1000-årene.		
	
Staecker	præsenterede	også	en	oversigt	over	alle	i	1999	kendte	hængekors	i	det	gamle	
Danmark	samt	Sverige,	i	alt	117,	heraf	et	skattefund	på	Bornholm	fra	Skjeppinge	i	Rø,	
hvor	den	yngste	mønt	var	med	den	tyske	kejser	Otto	I	(962–73).80	Her	findes	altså	en	
datering	til	sidste	halvdel	af	900-årene.			
	
Adskilligt	flere	thorshamre	og	hængekors	er	fundet	siden	Staeckers	oversigter	på	grund	
af	de	intensive	undersøgelser	med	metaldetektor.	Med	hjælp	af	databasen	”Museernes	
Samlinger”	kan	identificeres	en	støbeform	for	en	thorshammer	samt	yderligere	11	
thorshamre,	videre	15	(hænge)kors.	Men	de	er	alle	tilsyneladende	enkeltfund,	hvorfor	
de	ikke	kan	dateres	mere	præcist.81	
	
Så	trods	det	store	antal	af	thorshamre	og	hængekors	kan	de	kun	i	de	store	linjer	bidrage	
til	spørgsmålet	om	kristningens	kronologi.	De	første	thorshamre	optræder	mere	
generelt	i	800-årene,	men	flest	er	fra	900-årene	som	en	reaktion	mod	missionen.	
Hængekorsene,	med	Skjeppinge	i	Rø	som	en	tidlig	undtagelse,	tilhører	de	efterfølgende	
1000-årene	eller	er	yngre.82	Det	var	en	overgangstid,	hvor	det	var	vigtigt	for	individet	at	
markere	identitet	og	tro.	Nogle	var	hedninge,	mens	andre	var	kristne.	Og	for	at	
formulere	det	enkelt	om	de	få	daterede	bornholmske	fund	–	hedninger	synes	at	have	
eksisteret	op	i	1000-årene,	og	kristne	fra	sidste	halvdel	af	900-årene.			
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Tidlig	kristne	gravfelter	
	
Det	er	blevet	noteret,	at	de	hedenske	gravfelter,	hvor	de	døde	kunne	være	gravlagt	i	
nord-syd	og	kremering	forekom,	skulle	ophøre	ved	midten	af	800-årene.83	Der	skulle	
således	være	mindst	100	år,	hvorfra	der	tilsyneladende	ikke	kendes	begravelser,	hvilket	
er	vanskelig	at	forklare.	Men	kan	de	hedenske	grave	være	fejldaterede,	så	de	strækker	
sig	længere	op	i	tid?84	
	
Det	har	længe	været	kendt,	at	Bornholm	har	vikingetids	eller	tidlig	middelalderlige	
gravfelter,	der	ligger	uden	for	de	eksisterende	kirkegårde.	Gravfelterne	kan	dateres	til	
slutningen	af	900-årene	og	hele	1000-årene,	hvor	de	døde	lå	orienterede	øst-vest	med	
hovedet	i	vest,	men	var	begravet	med	gravgaver.		
	
De	to	første	tidlige	kristne	gravfelter	blev	beskrevet	af	amtmand	Emil	Vedel	i	Bornholms	
Oldtidsminder	og	Oldsager	(1886).	Det	var	på	Slamrebjerg	i	Bodilsker	(fig.	7)	og	ved		
Munkegård	i	Poulsker,	hvor	begge	pladser	var	kendetegnet	ved	øst-vest	orienterede	
grave	med	hovedet	i	vest,	brug	af	trækister	og	gravgaver	–	hvæssesten,	knive	og	lerkar.	
Ved	Slamrebjerg	kunne	også	iagttages	små	”Jordkuller”	over	gravene.		Johan	Andreas	
Jørgensen	undersøgte	Slamrebjerg	og	Munkegård	i	1877–78.	Det	er	senere	efter	nye	
undersøgelser	i	1997–99	blevet	bedømt,	at	gravfeltet	ved	Munkegård	kan	have	omfattet	
ca.	400	grave.85	Yderligere	to	mulige	pladser	er	blevet	foreslået	–	Lillevang/	Sletten	ved	
Gudhjem,	tidligere	Østerlarsker,	Muleby	i	Nyker	og	Ellesgård	i	Poulsker.86		
	
To	gravfelter	ved	Grødby	i	Aaker	(fig,	8)	er	de	bedst	kendte.	Det	handler	dels	om	et	
mindre	gravfelt	ved	Runegård	med	27	grave,	der	blev	udgravet	i	1982–84	og	dels	om	et	
større	250	m	nord	derom	ved	Nordre.	Grødbygård	med	516	grave,	der	blev	undersøgt	
1986–93.	Ved	det	mindre	ved	Runegård,	der	er	tolket	som	et	gårdsgravfelt,	er	ingen	
kønsopdeling.	Men	ved	det	større	Nordre	Grødbygård,	der	med	tanke	på	størrelsen	
omfattede	20–25	gårde,	kan	påvises	en	kønsopdeling,	som	er	typisk	for	tidlig	kristne	
kirkegårde,	altså	at	mænd	overvejende	var	gravlagt	i	syd	og	kvinder	i	nord.	På	begge	
gravfelter	forekommer	gravgaver.	Ved	Runegård	har	15	(56	%)	af	27	grave	genstande	–	
knive,	hvæssesten,	lerkar	eller	skår,	perler,	spænde	og	en	mønt.	Ved	Nordre	Grødbygård	
har	61	%	af	gravene	fået	gravgods	–	hvæssesten,	knive,	perler,	pincetter,	ringe,	skår	og	
lerkar,	spænder,	synåle,	tenvægte	og	123	mønter,	ofte	klippede	halve	eller	kvarte	
mønter.87	
	
Mønter	er	de	vigtigste	udgangspunkter	for	dateringer	af	de	tidlige	kristne	gravfelter.	I	en	
barnegrav	fra	Runegård	blev	fundet	en	såkaldt	”Otto	Adelheid-penning”,	dvs.	en	mønt	
udstedt	af	den	tyske	kejser	Otto	III	og	hans	farmor	Adelaide	af	Burgund	fra	983	til	
1040.88	I	omkring	60	grave	fra	Nordre	Grødbygård	er	påtruffet	mønter,	den	ældste	fra	
”Otto	Adelheid”,	men	de	fleste	og	yngste	fra	Svend	Estridsens	regeringstid	(1047–74).	
Der	var	desuden	engelske	og	tyske	mønter	fra	1000-årene	samt	vendiske	penninge.89	Ti	
mønter	fra	Munkegård	daterer	gravfeltet	til	1000-årene.	I	en	grav	blev	således	fundet	tre	
mønter	–	en	tysk	Otto	Adelheid	mønt	fra	Køln	omkring	1000,	en	mønt	fra	Knud	den	
Store	omkring	1030–35	og	fra	Svend	Estridsen	omkring	1050–60.	I	andre	grave	en	mønt	
fra	Svend	Estridsen	(1047–74),	fra	Harald	Hen	(1074–80)	og	en	tysk	Eberhard	mønt	
(1047–66)	samt	en	arabisk	dirhem	fra	Uqaylid	dynastiet,	sandsynligvis	efter	996–97.90	
Gravfeltet	ved	Runegård	er	derfor	blevet	anset	være	ældst,	måske	anlagt	i	900-årene	og	
fortsat	ind	i	1000-årene,	hvor	det	blev	afløst	af	gravfeltet	ved	Nordre	Grødbygård	
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etableret	i	anden	halvdel	af	1000–årene.	Det	store	gravfelt	ved	Nordre	Grødbygård	
skulle	kunne	have	været	i	funktion	frem	til	der	blev	etableret	kirkegårde	ved	de	
nuværende	kirker	omkring	1150.91	
	
Der	er	ikke	noget,	som	entydigt	vidner	om	gravfelterne	på	Bornholm	var	enten	hedenske	
eller	kristne.	De	gravlagte	blev	på	begge	pladser	orienterede	øst-vest	med	hovedet	i	vest	
(med	tre	undtagelser,	hvor	hovedet	var	i	øst),	hvilket	tyder	på,	at	de	er	kristne,	men	
gravgaverne	og	fraværet	af	en	tydelig	afgrænsning	med	et	dige	eller	et	hegn,	har	de	
fælles	med	hedenske	gravfelter.	Men	gravgaver	kan	være	for	rejsen	efter	døden	til	
”paradiset”	eller	en	anden	verden,	men	nu	tolket	i	en	kristen	sammenhæng.92		
	
De	tidlige	kristne	gravfelter	repræsenterer	et	overgangsfænomen	mellem	de	hedenske	
gravfelter	og	de	kristne	kirkegårde	–	uden	afgrænsning,	tilsyneladende	uden	
kirkebygninger	og	endnu	med	gravgaver.	Gravfelterne	kan	være	kristne	fra	en	tid,	hvor	
der	endnu	ikke	var	opført	særlige	kirkebygninger,	men	hvor	ceremonier	forsat	foregik	i	
hallen.		
	
Sammenlignes	de	tidlige	kristne	gravfelter	på	Bornholm	med	andre	gravfelter	i	
Danmark	er	der	egentlig	ikke	nogen	større	forskel.	Også	her	optræder	kristne	grave,	
med	Ribe	som	en	undtagelse,	fra	slutningen	af	900-årene	og	gravgaver	forekommer	i	en	
overgangstid.	Ja,	hedninge	og	kristne	kunne	tilsyneladende	blive	begravet	på	samme	
gravfelt	som	ved	Fyrkat	i	Jylland	og	Trelleborg	på	Sjælland.	Dateringen	af	overgangen	er	
950/975–1000/1025.93	Det	som	er	forskellen,	er	forekomsten	af	gravgaver	gennem	
1000-årene	på	Bornholm.	
	
	
Tidlige	kirker	
	
Der	er	ikke	påvist	en	tidlig	generation	af	trækirker	på	Bornholm,	selv	om	Adam	af	
Bremen	skrev,	at	biskop	Egino	bød	bornholmerne	bygge	kirker.	Selv	påpegede	jeg,	de	to	
bygningsfaser	ved	Å	kirke,	hvor	koret	tydeligvis	er	ældre	end	skibet	at	dømme	efter	et	
skifte	i	stenmaterialet,	samt	et	byggestop	ved	Peders	kirke.94	Men	det	er	kun	et	indicium	
–	det	behøver	ikke	have	stået	en	trækirke	før	skibets	opførelse.		
	
Med	tanke	på	kønsopdelingen	på	gravfeltet	ved	Nordre	Grødbygård	samt	et	næsten	
gravtomt	område	i	midten	bortset	fra	enkelte	grave,	hvor	en	er	stensat,	burde	der	her	
have	stået	en	trækirke.	Men	trods	at	have	ledt	grundigt,	findes	der	ingen	spor.	De	kan	
være	blevet	bortpløjet,	hvorfor	nogen	formoder,	at	der	har	stået	en	trækirke,	ja	næsten	
antager	det,	men	det	forbliver	spekulation.95			
	
Så	i	hvert	tilfælde	foreløbig	kan	ikke	spor	af	tidlige	trækirker,	hverken	fra	udgravninger	
eller	påvisning	af	ældre	genanvendt	tømmer,	bidrage	til	diskussionen	om	kristningen	på	
Bornholm.		
	
	
Sorte	Muld,	Gamleborg	og	Lilleborg	i	Almindingen		
	
Sorte	Muld	i	Ibsker	kan	som	en	vigtig	centralplads	gennem	jernalderen	og	kendt	for	sine	
mange	guldgubber	føres	ind	i	diskussionen	om	tilstedeværelsen	af	en	lokal	leder	eller	
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kongemagt.	Men	Sorte	Muld	synes	at	miste	sin	betydning	i	slutningen	af	800-årene	eller	
begyndelsen	af	900-årene.96	Det	er	ved	samme	tid,	som	Wulfstan	berettede,	at	Bornholm	
havde	sin	egen	konge.	Sorte	Muld	kan	således	have	været	central	for	en	bornholmsk	
konge,	men	umiddelbart	efter	Wulfstans	rejse	blev	forholdene	på	Bornholm	forandret.	
Involverede	forandringen	en	dansk	kongemagt,	hvilket	er	ren	spekulation,	kan	det	i	
hvert	tilfælde	ikke	have	været	Harald	Blåtand,	for	han	var	endnu	ikke	født.		
	
Gamleborg	i	Almindingen	er	et	markant	og	højtliggende	monument.	Det	er	en	borg	på	en	
klippeknude	med	en	jordvold	af	ler	og	kampesten.	Jordanlægget	måler	ca.	285	x	110	m	
med	oprindeligt	to	åbninger,	en	i	nord	og	en	i	syd.	Der	findes	tydeligvis	flere	faser.	Ældst	
er	jordvolden,	derefter	er	mod	vest	dvs.	landsiden	bygget	en	275	m	lang	stenmur,	og	i	
syd	er	åbningen	blevet	lukket	med	en	mur,	mens	i	stedet	en	muret	port	blev	åbnet	i	
sydvest.97	
	
Med	tanke	på	borgens	betydning	har	undersøgelserne	været	få,	og	relativt	lidt	er	blevet	
publiceret.	Der	har	været	mindre	udgravninger	i	1951–55	og	systematisk	undersøgelse	
med	metaldetektor	i	1953,	som	har	givet	et	fundmateriale	fra	vikingetiden,	bl.a.	et	
skålspænde,	samt	flest	fund	fra	omkring	1100.	Seneste	undersøgelse	var	2019	ved	
nordre	port,	hvor	der	blev	påvist	to	tårnlignende	udbygninger.	Publiceringen	handler	
om	flere	korte	præsentationer,	alt	fra	Vedels	Bornholms	Oldtidsminder	og	Oldsager	
(1886)	til	omtaler	i	oversigter	over	øens	fortidsminder,	arkæologi	og	
turistseværdigheder	eller	borge	alment	samt	en	del	på	nettet,	som	ikke	altid	er	
troværdigt.98		
	
Gamleborg	kan	have	været	sæde	for	den	bornholmske	konge,	for	den	danske	konge,	for	
den	danske	konges	jarl,	og	Gamleborg	kan	være	blevet	umiddelbart	eller	senere	afløst	af	
den	nærliggende	Lilleborg	–	vi	ved	det	ikke.	Traditionen	beskriver	Gamleborg	som	jarlen	
Vesetes	bolig.99	Der	findes	ingen	faste	holdepunkter	for	datering	af	borgens	anlæggelse	
eller	ophør.	Der	er	heller	ingen	omtale	af	Gamleborg	i	de	skriftlige	kilder	i	samtiden,	
ingen	kobling	til	nogen	konge	eller	jarl,	bornholmsk	eller	dansk.	Gamleborg	i	
Almindingen	kan,	som	borgen	er	kendt	nu,	ikke	bidrage	til	at	belyse	kristning	eller	
forholdet	til	Danmark.		
	
Lilleborg	i	Almindingen	(fig.	9)	er	en	muret	borg	på	en	klippeknude	ved	Borresø	i	
Almindingen,	der	er	blevet	opstemmet.	Den	måler	ca.	76	x	41	m	og	består	af	en	oval	
ringmur	med	et	tårn	og	flere	bygninger	langs	ringmurens	inderside	samt	en	forborg	med	
ladegård.	Der	kan	påvises	flere	faser.100	Lilleborg	er	blevet	anset	for	den	danske	konges	
borg	på	Bornholm,	mens	den	yngre	Hammershus	tilhørte	ærkesædet	i	Lund.		
	
Lilleborg	er	omtalt	i	litteraturen	om	danske	middelalderborge	alment	og	i	forbindelse	
med	Bornholm.	Undersøgelser	og	restaureringer	1811,	1820–22,	1887–88,	af	og	til	i	
perioden	1892–1928	og	1954-57	har	givet	et	omfattende	fundmateriale	inklusive	spor	
af	kamphandlinger	og	brand.101		
	
Nyere	dateringer	har	vist	at	en	tilflugtsborg	findes	på	pladsen	i	400-årenes	slutning,	
altså	i	germansk	jernalder.	Ellers	har	borgen	traditionelt	været	knyttet	til	Svend	Grathe	
og	hans	gave	til	ærkesædet	i	1149,	og	kan	være	fra	midten	af	1100-årene,	men	
dateringen	er	usikker,	og	borgen	kan	også	være	yngre.102	Der	er	fundet	268	mønter,	og	
hvis	vi	bortser	fra	romerske	antikke	mønter,	er	de	ældste	fra	Knud	III	(tidligere	V;	1147–
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57)	og	de	yngste	fra	Erik	Klipping	(1259–86).	Enkelte	genstande	og	de	sene	mønter	
viser,	at	borgen	fortsat	kan	have	været	i	brug	efter	1259,	måske	til	årtierne	omkring	
1300.103	
	
Hverken	Gamleborg	eller	Lilleborg	i	Almindingen	kan	bidrage	til	belysning	af	
kristningen	på	Bornholm.	De	fundne	mønter	på	Lilleborg	viser	dog	tilstedeværelsen	af	
kongelig	dansk	magt	på	øen	fra	seneste	i	1140’erne.		
	
	
Bornholms	kristning	og	forhold	til	Danmark	
	
Forvirret?	I	så	fald	ikke	så	mærkeligt	med	tanke	på	de	fire	forskellige	opfattelser	i	
litteraturen	og	forskningen,	og	de	mange	forskellige	og	flertydige	kilder.	Hvilken	
opfattelse	er	mest	korrekt?	Eller	behøves	en	femte	opfattelse?	
	
Det	er	forståeligt,	at	forholdet	til	kristningen	og	Danmark	kan	være	følsomt.	Den	store	
Jellingestens	ord	er	så	klare.	Harald	Blåtand	samlede	Danmark	og	kristnede	danerne.	
Historisk	set	har	det	danske	og	kristendommen	været	forenede	i	en	egen	identitet.	Så	
skulle	Bornholm	være	senere	end	alle	andre?	Og	det	er	forståeligt,	hvis	det	er	trist	at	
behøve	give	slip	på	Vesete	og	andre	farverige	personer	i	Jomsvikingernes	Saga	og	
kassere	fortællingen	i	Knytlinge	Saga	om	Blod-Egil,	den	sidste	viking	på	Bornholm.	Det	
er	underholdende	fortællinger,	som	fylder	et	hul	i	historien.	Men	lad	os	se	nøgternt	på	
kilderne.		
	
Kristningen	kan	som	i	Birkeli´s	model	være	en	langsom	proces,	hvor	de	første	spor	er	
tidlig	kristne	grave	sent	i	900-årene	og	fundet	af	et	hængekors.	Mission	sker	på	
Bornholm,	hvor	mange	allerede	er	kristne,	mens	andre	forbliver	hedninge,	som	det	
fremgår	af	en	thorshammer	fra	tiden.	De	hedenske	personnavne	på	kristne	runesten	i	
1000-årene	kan	vise,	at	overgangen	fra	hedenskab	til	kristendom	da	er	noget	relativt	
nyt,	forudsat	at	navneskikken	ikke	fortsatte	op	i	middelalderen.104	En	udvikling	kan	
iagttages	i	de	tidlige	gravfelter	fra	små	gårdsgravpladser	til	større	med	kønsopdeling,	
altså	mere	kollektive	enheder.	Gravgaver	fandtes	fortsat,	men	behøver	ikke	opfattes	som	
noget	hedensk.	Først	i	1100-årene	med	sognedannelsen	og	nye	navne	på	bebyggelsen	
samt	opførelsen	af	stenkirker	skete	en	formalisering.	Ophøret	af	begravelser	med	
gravgaver	kan	således	være	udtryk	for	en	øget	kirkelig	kontrol.	På	samme	måde	kan	
øskatten	fra	senest	1123	være	udtryk	for	en	formalisering	af	forholdet	til	stiftet	med	
sæde	i	Lund.	Den	geografiske	afstand	til	kongemagten	og	stiftsbyer	samt	fraværet	af	
tidlige	byer	på	Bornholm,	der	kunne	fungere	som	indgange	for	den	nye	tro,	udsatte	ikke	
kristningen	i	sig,	men	dens	formalisering.	
	
Et	overherredømme	fra	Harald	Blåtands	tid	er	en	mulighed,	sandsynlig,	men	kan	ikke	
belægges,	hverken	med	sagaer	eller	mønter.	Men	Adam	af	Bremen	beskriver	Bornholm	
som	en	dansk	havn	i	1070’erne,	hvilket	er	et	tungtvejende	argument	for	et	
tilhørsforhold.	Vi	skal	helt	frem	til	Svend	Grathes	gave	i	1149	og	opførelsen	af	Lilleborg	
omkring	samme	årti	for	at	have	sikre	vidnesbyrd	om	den	danske	konge	har	reel	
indflydelse	på	øen.	Det	er	måske	også	ved	samme	tid,	at	danske	mønter	kommer	at	
dominere	cirkulationen.	
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Hvad	så	med	Slesvig	Stadsrets	formulering	om	at	bornholmerne	var	gæster	dvs.	blev	
anset	for	fremmede?	Med	den	såkaldte	Ockhams	ragekniv,	et	udtryk	for	at	vælge	den	
enkleste	løsning,	kan	det	håndteres.	I	stedet	for	én	indviklet	og	hypotetisk	omdatering	af	
byloven,	kan	den	netop	være	udstedt	af	Svend	Grathe,	som	havde	en	farfar	som	var	en	
kong	Erik,	nemlig	Erik	Ejegod.	Helt	frem	til	1140’erne	var	endnu	bornholmerne	
behandlet	som	fremmede.		
	
Som	konklusion	foreslås	da	en	femte	opfattelse,	som	alene	bygger	på	de	troværdige	
kilder,	som	foreligger	om	Bornholm,	altså	uden	Jomsvikingernes	Saga	og	Knytlinge	Saga,	
uden	Harald	Blåtand,	Vesete	og	Blod-Egil:	Bornholm	kan	tænkes	at	gradvist	være	blevet	
en	del	af	Danmark,	men	dansk	kongelig	kontrol	kan	ikke	belægges	før	end	i	1140’erne	
med	Svend	Grathe.	Og	kristning	kan	iagttages	med	de	første	tidlige	kristne	gravpladser	
sent	i	900-årene	og	udvikles	med	større	kønsopdelte	gravfelter	i	1000-årene,	mission	af	
biskop	Egino	i	1060’erne,	øskat	fra	senest	1123	samt	sognedannelse,	nye	sognenavne	og	
stenkirker	ved	midten	af	1100-årene.	Altså,	Bornholm	blev	en	del	af	Danmark	i	
1140’erne,	men	gradvist	kristnet	i	perioden	980–1150.		
	
	
Udblik	fra	Bornholm	
	
Særlig	efter	opløsningen	af	Jerntæppet,	som	havde	delt	Europa,	åbnede	der	sig	nye	
muligheder	for	at	sammenligne	regioner	omkring	Østersøen.	Det	tog	sig	mange	udtryk,	
eksempelvis	det	store	forskningsprojekt	”Culture	Clash	or	Compromise”	(1998–2001),	
hvor	den	middelalderlige	udvikling	i	Møre,	Öland	og	Gotland	blev	sammenlignet	med	
udviklingen	i	de	baltiske	lande	Estland,	Letland	og	Litauen.105	Bornholm	var	ikke	med	i	
projektet,	men	det	er	indlysende,	at	Bornholm	med	sin	placering	i	Østersøen	altid	har	
haft	og	været	afhængig	af	kontakter	over	havet.	Og	der	tegner	sig	et	billede	af	en	tidlig	
middelalderlig	”Østersøkultur”,	som	Hanne	Wagnkilde	og	Torben	Pind	formulerede	det	
på	baggrund	af	gravskikken.106	
	
Det	er	nærliggende	at	sammenligne	udviklingen	på	Bornholm	med	den	i	Blekinge,	som	
nylig	blev	præsenteret	i	Blekinges	historia	I–II	(2024).	Her	havde	biskop	Egino	også	
missioneret	ifølge	Adam	af	Bremens	krønike,	men	hvor	Wulfstan	berettede,	at	Blekinge	
tilhørte	sveerne,	fremgår	det	imidlertid	ikke	af	Adam	af	Bremen.107	Der	var	en	langvarig	
overgang	til	kristendommen	og	sen	integrering	i	Danmark.	Overgangen	fra	hedensk	
kremering	til	jordfæstning	skete	i	begyndelsen	af	1100-årene,	hvor	også	de	lokale	
gravfelter	blev	afløst	af	kirkegårde.	De	danske	mønter	kom	først	at	dominere	
cirkulationen	fra	midten	af	1100-årene.	Den	store	skat	fra	Johannishus,	tæt	ved	
centralpladsen	Västra	Vång,	blev	således	nedlagt	efter	1120	med	en	lille	andel	danske	
mønter.	Valdemar	den	Store	(1157–82)	beordrede	folk	at	undersøge	”sære	skrifttegn”	i	
Blekinge,	antagelig	”Runamo”	ved	Bräkne-Hoby,	hvilket	fremgår	af	indledningen	i	Saxo	
Grammaticus	Gesta	Danorum,	men	ikke	at	kongen	selv	skulle	have	været	der.	Og	biskop	
Valdemar	Knudsen	af	Slesvig	kunne	bortgive	ejendomme	i	Blekinge	i	1182,	men	de	
første	helt	sikre	belæg	på,	at	Blekinge	var	en	del	af	Danmark,	kom	med	omtale	af	
kongelev	i	Kong	Valdemars	Jordebog.	Et	besøg	af	en	dansk	konge	er	belagt	så	sent	som	i	
1332	eller	1360	med	Valdemar	Atterdag.108		
	
Også	i	landskabet	Møre	ved	Kalmar	og	på	Øland	er	udviklingen	sen.	I	Möre	blev	
gravfelter	fortsat	anvendt	ind	i	1100-årene	og	på	Öland	til	omkring	1200.	Endnu	i	1100-
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årene	fandtes	både	hedninge	og	kristne.	Og	et	korstog	var	således	rettet	mod	området	i	
1123	–	Kalmar	leding.	Öland	kunne	være	skiftevis	være	sveerne	og	danskerne.	En	
runesten	ved	Kalevi	er	således	rejst	sent	i	900–årene	eller	omkring	1000	over	en	
søkriger,	der	styrede	over	land	i	Danmark,	lige	som	kirker	og	kongeligt	gods,	som	peger	
mod	dansk	indflydelse	op	i	1200-årene.	Den	svenske	kongemagt	fik	først	kontrol	over	
området	fra	midten	af	1200-årene.109		
	
Gotland	er	lige	som	Bornholm	en	ø	i	Østersøen	med	en	relativ	selvstændig	position	og	en	
både	rig	og	omtumlende	historie.	Af	Gutasagaen	nedskrevet	i	1200-årene	fremgår	det,	
hvorledes	enkelte	gotlændinge	blev	kristnet,	inden	øen	overgik	til	kristendommen.	
Hvordan	biskoppen	af	Linköping	på	fastlandet	blev	kontaktet,	og	det	blev	aftalt,	at	han	
skulle	komme	på	visitation	hvert	tredje	år	og	øen	blev	en	del	af	stiftet	på	fastlandet.	Men	
nogen	bispetiende	blev	måske	ikke	gennemført	før	end	i	1400–årene.110	De	første	
hængekors	forekom	i	et	skatte-	eller	depotfund	efter	991,	og	den	yngste	thorshammer	i	
et	skattefund	efter	1099.111	Gotland	er	som	Bornholm	særdeles	rig	på	skattefund	med	
både	umøntet	og	møntet	sølv	gennem	1000-årene.	Arkæologisk	kan	også	påvises,	at	i	en	
overgang	fandtes	både	hedenske	og	kristne	gravfelter	samtidigt	og	genbrug	af	ældre	
gravfelter.	En	egen	identitet	og	skik	blev	fastholdt,	således	at	mange	blev	gravlagt	i	sine	
finklæder	med	smykker	på	kirkegårdene	op	i	1200-årene,	enkelte	måske	frem	til	
1400.112	Gotland	havde	er	skiftende	forhold	til	sveerne	og	den	svenske	kongemagt.	
Gotland	fik	til	forskel	fra	Bornholm	en	egen	udmøntning	fra	ca.	1140.113	Øen	betalte	en	
årlig	tribut	eller	lav	skat	til	den	svenske	konge,	men	forblev	ellers	relativt	selvstændig	til	
omkring	1400,	altså	en	tid	efter	den	danske	erobring	i	1361.114			
	
Øsel	(Saaremaa)	udenfor	vestkysten	af	Estland	var	mål	for	adskillige	korstog.	Her	
overgik	kremering	som	gravskik	til	jordfæstegrave	omkring	1200,	og	i	løbet	af	1200-
årene	forsvandt	gravgaverne.115	Estland	med	byen	Tallinn	blev	erobret	af	Danmark	og	
formelt	kristnet	i	1219,	men	kremering	kunne	fortsætte	frem	i	1500-årene,	og	fra	tidligt	
i	1200-årene	og	endnu	i	17–1800-årene	fandtes	gravfelter	ved	landsbyerne	i	de	sydlige	
dele	af	landet,	hvor	de	afdøde	fik	genstande	med	i	gravene.116		
	
Bornholm,	Blekinge,	Møre	og	Øland,	Gotland,	Øsel	og	Estland	viser	således	hver	deres	
udvikling,	hvor	ingen	er	identisk	med	den	anden	i	kristning	og	forhold	til	kongemagten.	
Bornholm	kan	ligne	Gotland	i	kristningen,	dvs.	den	begyndte	tidligt	og	blev	fuldbyrdet	i	
1100-årene	med	sognedannelse	og	kirkebyggeri.	Men	hvor	begge	øer	havde	en	gravskik	
med	gravgaver	gennem	1000-årene,	fortsatte	den	på	Gotland	op	1200-årene	og	forblev	
relativ	fri	fra	biskoppen.	Bornholm	blev	lige	som	Blekinge	integreret	i	Danmark	i	1100-
årene,	Møre	og	Øland	i	Sverige	også	i	1100-årene	eller	senere,	mens	Gotland	fortsatte	
som	relativ	selvstændig	med	en	egen	udmøntning.		
	
Den	egenartede	kristning	og	forhold	til	kongemagten	ved	Østersøen	er	i	samme	
områder,	hvor	arkitekturen	kan	være	afvigende	med	flerfunktionelle	kirker	–	det	er	en	
anden,	velkendt,	men	endnu	ikke	klarlagt	historie.117	
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Fig.	1.	Den	store	runesten	i	Jelling,	siden	med	Kristusfiguren.	Stenen	har	indskriften	
”Kong	Harald	bød	gøre	disse	kumler	efter	Gorm	sin	fader	og	efter	Thyra	sin	moder,	den	
Harald,	som	vandt	sig	hele	Danmark	og	Norge	og	gjorde	danerne	kristne.”	Foto:	Roberto	
Fortuna,	Nationalmuseet,	okt.	2010.		
	
Fig.	2.	Regionale	forskelle	omkring	1100	i	Sydskandinavien	at	dømme	efter	
møntcirkulationen.	Efter	von	Heijne	2004,	s.	166.		
	
Fig.	3.	Necrologium	Lundense	med	oplysning	om	øskatten:	”De	censu	in	borrondæholm”	i	
første	linje	i	tredje	stykket.	Lunds	universitetsbibliotek.		
	
Fig.	4.	Bornholm	eller	”Borghændæholm”	i	listen	over	kongelev	i	Kong	Valdemars	
Jordebog	fra	ca.	1230.	Kungliga	biblioteket,	Stockholm.		
	
Fig.	5.	Runestenen	fra	Marevad,	Klemensker	4,	DR	402.	Foto:	Roberto	Fortuna,	
Nationalmuseet,	nov.	2014.	
	
Fig.	6.	Thorshammer	fra	Rømersdal,	Aaker.	Foto:	Arnold	Mikkelsen,	Nationalmuseet,		
	
Fig.	7.	Gravfelt	ved	Slamrebjerg.	Efter	Vedel	1886,	s.	347.		
	
Fig.	8.	Gravfelter	ved	Grødby.	Efter	Wagnkilde	&	Pind	1996,	s.	168.		
	
Fig.	9.	Ruinen	af	Lilleborg.	Foto:	Jes	Wienberg,	sep.	2025.	
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